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Informationskompetencer
– en national opgave
»Google generationen« er en myte. Det
står endnu værre til. Uddannelsesbibliote-
kernes udfordring er enorm i forhold til at
kunne leve op til brugernes forventninger
om adgang til materialerne og nem navi-
gation. En ny undersøgelse publiceret i ja-
nuar 2008 fra British Library: Information
Behaviour of the Researcher of the Future
viser, at alle grupper af biblioteksbrugere
er utålmodige. Bedst som vi troede, at
det var 80’er generationen af brugere, der
var de zappende, googlende og krævende
brugere viser det sig nu, at alle brugere
har denne adfærd uanset alder og ud-
dannelsesniveau. Det er lige fra førsteårs-
studerende til professorer. For at bruge et
rammende udtryk fra rapporten: der er
ganske enkelt zero tolerance i brugernes
informationsadfærd. En udvikling, der
kræver, at uddannelsesbibliotekerne er i
stand til at imødekomme de ændrede bru-
gerbehov, hvor fokus i høj grad vil være på
de digitale ydelser. Forståelsen for digitale
licenser og rettigheder er stort set ikke-
eksisterende hos brugerne, og kravet til
bibliotekerne er at skabe den mest smidige
tilgængelighed digitalt og samtidig skabe
sammenhæng med de fysiske materialer.
En anden væsentlig konklusion på rap-

porten er, at selvom de unge brugere er
fortrolige med computere, er deres infor-
mationskompetencer dårlige – de forlader
sig nærmest udelukkende på søgemaski-
ner, skimmer i stedet for at læse og evner
i ringe grad at forholde sig kritisk og
analytisk til den information, de finder på

nettet. Dette bekræfter den information-
sadfærd, vi også oplever i Danmark, og
som bibliotekarerne på både forsknings-
og folkebibliotekerne har påpeget gennem
flere år. Men det er afgørende, at det ikke
forbliver bibliotekernes problem. De man-
glende informationskompetencer hos stu-
derende er en opgave for hele uddannel-
sessystemet. Undervisning i informations-
søgning og kildekritik skal starte allerede
som en integreret del af undervisningen i
folkeskolen. Ligesom gymnasierne i langt
højere grad bør prioritere dette område.
Bibliotekarforbundet har tidligere under-
søgt nytten af at have bibliotekarer ansat
på gymnasier, og det viste sig at være til
stor gavn for både elever og lærere netop
i forhold til studieteknik. Udfra British
Library-rapporten er der ikke meget,
der tyder på, at det bliver bedre på de vi-
deregående uddannelser.
I sidste ende vil de studerendes man-

glende evne til at forholde sig kritisk og
analytisk til de informationer, de modtag-
er, blive et problem på et arbejdsmarked,
der er baseret på viden og forskning. Me-
darbejderne vil ikke være gode nok. Sam-
menholdt med et arbejdsmarked, der en-
ten ikke prioriterer eller har råd til at købe
databaseadgang, hvorfor medarbejderne
igen vil forlade sig på søgemaskiner. Man
definerer i for høj grad, at computerkend-
skab er lig med informationskompetence.
En del af forklaringen kan være, at det
ikke er alment kendt, at kurven for for-
skningsbibliotekernes fysiske materialer

er knækket – der er nu over-
vejende brug af digitale res-
sourcer.
Derfor er informationskom-

petencer og evnen til at arbe-
jde digitalt en national opgave,
og der mangler en politisk
erkendelse af, at information-
skompetencer er en disciplin,
der skal læres.

PERNILLE DROST

Forsiden:Det er ikke længere en privat sag, hvilke
bøger,man låner på biblioteket.Med ny terrorlov-
givning kan PET kigge bibliotekaren over skulde-
ren. Illustration: AnnaMargrethe Kjærgaard
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Ingen gyldne håndtryk i BF
Hvad får BF´s formand i løn og håndtryk?

Er bogen hellig?
Københavns Hovedbiblioteks nye chef, Pernille Schaltz,
kan ikke klage over for lidt mediebevågenhed.
Overblik over den følelsesladede bogdebat.

Rektor på prøve
Konstitueret rektor på Biblioteksskolen, Trine Schreiber,
er i fuld sving med at hale de projekter i mål, som Lars
Qvortrup satte i gang.

Lovens lange øje
I terrorbekæmpelsens navn skal bibliotekerne makke ret,
når PET kræver oplysninger om en låner.

Vox pop: ok med overvågning?
Lånerne på Vesterbros Bibliotek er ikke krænkede over
PET’s overvågning.

Styrelsen sov i timen
Hverken Biblioteksstyrelsen, Danmarks Biblioteksforening
eller Bibliotekarforbundet har været opmærksom på PET’s
nye beføjelser.

Bogen bag et mord
I 1979 blev 16-årige Gitte Thomsen bestialsk myrdet i
Kolding. Dengang krævede politiet oplysninger om biblio-
tekets lånere for at opklare forbrydelsen.

Debat: Giv os Dotbot tilbage!

Forklædt som blogger
For mange biblioteker glemmer, at kommunikationen går
to veje på en blog. Få gode råd til, hvordan bloggen lykkes.

Undervisning på dagsordenen
Faggruppen Fabulær er for dem, der har fået for lidt
undervisning om undervisning på biblioteksskolen.
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Kongelige på Facebook
5.000 danskere mod nedlæggelsen af Det
Kongelige Bibliotek, Fiolstræde. Det er navnet
på en ny gruppe på Facebook.com, som er
åben for alle. Gruppen, der rundede 5.000
medlemmer den 10. januar 2008, er opstået
som protest i kølvandet på Københavns

Universitets beslutning om at
opsige Det Kongelige Bibliotek
i Fiolstræde i København fra
2009, blandt andet for at bruge
bygningen til administration.
Et medlem af gruppen, skriver:
»Hvorfor ikke også bare tage Ro-
senborg, når de nu har så meget
brug for mappeplads!« mønsted

Danskernemobber
Til trods for et årtis fokus på problemet,
mobbes et voksende antal danskere på ar-
bejdet og risikerer store konsekvenser for
karriere og helbred. Det skriver Ugebrevet
A4, som på baggrund af en undersøgelse
blandt 495 adspurgte beretter, at 70 procent
af demobbede stadig lider under forringet
arbejdsglæde, mens hver tredje fortæller, at
mobningen er gået ud over privatlivet.
Forskeren og professor på Det Nationale

Center for Arbejdsmiljø, Tage Søndergaard
Christensen, siger til ugebrevet, at fænome-
net skyldes en generel forråelse i det offentli-
ge rum, somman også ser i trafikken, under
fodboldkampe og andre former for samvær.
Ifølge ugebrevet gælder det om at få

standset mobning i opløbet ellers smitter
den, og »smittebærerne« er ofte de mob-
bede selv. hermann Ingen gyldne håndtryk i BF

Brugere har nultolerance
Det er ikke kun unge, født efter 1993 med
en computer i hånden, der kan kaldes
»googlegenerationen«.
En undersøgelse fra 11. januar 2008 fra

British Library: Information Behaviour of
the Reseacher of the Future konkluderer, at
alle brugere fra gymnasieelever til forskere
har zero tolerance, når det kommer til at
søge informationer − det skal gå hurtigt.
Det betyder, at det er søgemaskiner som
Google og ikke bibliotekernes søgetjene-
ster, der klikkes ind på.
Rapporten konkluderer også, at folks

informationssøgning er ukritisk og tilfæl-
dig, de skimmer og er hurtigt videre, og
65 procent vender aldrig tilbage.
Problemet for de virtuelle biblioteker er,

ifølge rapporten, at folk bruger lige så me-

get tid på at finde rundt på siderne, som
på at kigge på det, de finder.
Udviklingschef på Gentofte Bibliote-

kerne Thomas Angermann kan godt gen-
kende den beskrivelse.
- Bibliotek.dk er manges yndlingsaver-

sion − der er ti felter, der skal udfyldes, og
du skal vide, hvilken bog du vil have for
at kunne finde den. Det er mere enkelt på
Google. Han mener heller ikke, at bru-
gerne nødvendigvis er så ukritiske.
Det kan være, at de har fravalgt for ek-

sempel bibliotekernes søgesystemer, fordi
deres relevans-sortering er dårlige end
Googles, siger han.
Læs hele undersøgelsen på

www.bl.uk>GG final Keynote 11012008<
mønsted

Ny undersøgelse fra British Library viser, at brugerne vil have informationer promte og er ukritiske over for
de informationer, de finder på nettet. Foto: Scanpix

10.000 medlemmer, det er næste mål
for gruppen på Facebook, der prote-
sterer mod lukningen af filialbibliote-
ket i Fiolstræde i København.
Foto: Jakob Boserup

Bøger skrottet
Fire millioner. Så mange bøger er for-
svundet fra bibliotekernes hylder fra 2000
til 2006. Eller hvad der svarer til knap
14 procent af bibliotekernes bogbestand,
skriver Nordjyske Stiftstidende. Det viser
tal fra Biblioteksstyrelsen. Alene på Ho-
vedbiblioteket i Aalborg skrumpede antal-
let af bøger med 35.000 i 2007 som led i
strategien Den tredje Vej, hvor mindre
lånte bøger har afgivet plads til aktiviteter
og digitalt materiale – en idé, der har ud-
løst stor furore og debat om bogens status
på biblioteket. brynskov

Hvor mange penge skal det give at sidde i
toppen af en fagforening – eller at forlade
den? Debatten om fratrædelsesordninger
for fagforeningsvalgte er igen aktuel, efter
at LO’s tidligere næstformand, Tine Aur-
vig-Huggenberger, kræver flere millioner
kroner i forbindelse med sin fratrædelse.
HK’s afgåede formand John Dahl fik

750.000 kr. i fratrædelse til trods for, at
hans selv valgte at forlade formandsposten
og fik et andet job.
I Bibliotekarforbundet er reglerne gan-

ske enkle. Formanden har kort og godt
ingen fratrædelsesordning. Den nuvæ-
rende formand, Pernille Drost, er derved

dårligere stillet end efter funktionærloven,
der sikrer tre måneders opsigelse. For-
manden havner altså på dagpenge i det
øjeblik, hun ikke bliver genvalgt ved BF’s
generalforsamling. Kun hvis formanden
bliver gået uden for valgperioden, er der
tre måneders opsigelse.
Formandsposten i BF giver en månedlig

løn på 43.617,04 kroner og 16,9 procent i
pension.
Medlemmerne af BF’s Hovedbestyrelse

bliver frikøbt til bestyrelsesmøderne og får
derudover 500 kroner om måneden.

mønsted
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Smidigere ophavsret?
Et valg kom i vejen for et lovforslag om
nye, mere smidige regler for ophavsretten.
Ifølge forskningschef ved Statsbiblioteket,
Harald von Hielmcrone, bliver et forslag
dog højst sandsynligt fremsat i januar eller
februar 2008.
Forslaget vil gøre det lettere at lave kol-

lektive aftaler med rettighedshavernes
organisationer om digital benyttelse af be-
skyttede værker. Forskningschefen tror på,
at forslaget vil vinde genhør i Folketinget.
- Den arbejdsgruppe, der skrev udka-

stet, bestod både af brugere og rettigheds-
haverne, så der var enighed om forslaget
fra begge sider af bordet. Men der er jo
ingen garantier, siger han. mønsted

VK vil ændre Biblioteksloven

Udvikling sker i kaos
Kreativ ledelse er det, der skal til for at skabe
innovation.
Denmåde, vi normalt organiserer vores

arbejde på, er ikke fulgt med samfundsud-
viklingen, mener Dr. Chris Bilton ved Uni-
versity ofWarwick.
Ifølge ham arbejder vi med orden, forud-

sigelighed og konsensus,
og vi adskiller de kreative
fra de seriøse i vores orga-
nisationer. Men udvikling
sker i kaos, mener han.
Læsmere om kreativ

ledelse på www.bf.dk
mønsted

Slå ordet op og SE
På Merriam-Websters Visual Dictionary
behøver du ikke nøjes med tørre bogsta-
ver, når du slår et ord op. Den engelske

on-line ordbog
viser også et billede
af det, du søger, og
fortæller dig, hvad
alle dele af for ek-
sempel et jordbær
eller en solsikke
hedder. Der er
cirka 6.000 billeder
at vælge imellem.
Se mere på

www.visual.mer-
riam-webster.com

mønsted
BIBLIOTEKET I VIDENS- OG VELFÆRDSSAMFUNDET
Danmarks Biblioteksforenings årsmøde 2008 sætter bl.a. fokus på
bibliotekernes udviklingsmuligheder i fremtidens kultur- og lærings-
landskab.

Årsmødet finder sted 5.-7. marts 2008 i Kolding.
Få konkrete bud på nogle af de udfordringer som bibliotekerne står
overfor i forhold til den forestående velfærdsreform.
Vi glæder os til at se dig til både fagligt og socialt samvær.

LÆS MERE OM PROGRAMMET
OG TILMELD DIG ÅRSMØDET
PÅ WWW.DBF.DK

Biblioteksloven skal ændres, så den giver
bøgerne særstatus i forhold til andre me-
dier. Det kom frem i debatten om bibliote-
kernes rolle, der har buldret løs siden nytår.
Siden år 2000 har ordlyden af Biblioteks-

loven, paragraf 1, været: »folkebibliotekernes
formål er at fremme oplysning, uddannelse
og kulturel aktivitet ved at stille bøger, tids-
skrifter, lydbøger og andre egnede materialer
til rådighed, såsom musikbærende materia-
ler og elektroniske informationsressourcer,
herunder internet og multimedier.«

Kulturminister Brian Mikkelsen siger i et
interview til Berlingske Tidende, at det ikke
betyder, at alle medier er lige.
- Bogen er det helt centrale på et folke-

bibliotek. De øvrige medier tjener til at
understøtte bogen.
Han er villig til at »præcisere« loven.
- Af præciseringen skal det fremgå, at

bøger er folkebibliotekernes primære ydel-
se og primære aktivitet, siger han.
Holdningen om en lovændring støttes

af Venstres kulturpolitiske ordfører, Ellen
Trane Nørby.

- Biblioteket er bøger-
nes mekka, og jeg synes,
der har været et markant
skred væk fra bøgerne
i bibliotekernes indkøb
de senere år, siger hun til
Dagbladet Politiken.
- Hvis man vil bruge

ressourcer på de nye
medier, skulle man
efter min mening hel-
lere bruge penge på at
digitalisere mange af
bogtitlerne, som de har
gjort i vores nabolande,
siger hun.

brynskov

Grundloven fra 1915 ligger sikkert i glasmontrer på Christiansborg.
Biblioteksloven fra 2000 er derimod taget ned fra hylden og står måske til
ændring. Foto: Scanpix

Tjek selv: hvad hedder
toppen af et jordbær?
Foto: Merriam-Websters
Visual Dictionary

»kreativ kage« på konferencen for
kulturforvaltere, 18. januar 2008.

Foto: Henrik Dybdahl.
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Pernille Schaltz,
chef for Københavns Hovedbibliotek:

» Jeg vil gerne have en diskussion
om, hvordan biblioteket anno 2008
skal se ud og afprøve, hvad borgerne
vil sige, hvis vi prøver at flytte noget
på lager og formidler resten på en

anden måde.«

Interview Politiken den 26.12.2007

Johannes Riis, litterær direktør, Gyldendal

»Jeg har sympati for, at man vil sætte de
forskellige medier i spil med hinanden,
men det er nemt at se, hvad hensigten
med dette udspil er. Det er at få bogen

manøvreret ud på et sidespor.«
Interview Politiken den 28.12. 2007

Journalist Hans Flemming Kragh:

»Hun hedder Pernille Schaltz , og
hun vil smide de bøger ud, som ikke
er blevet udlånt i tre år, og erstatte dem
med alskens computer-tingeltanget. ’Bøgerne
skal have modstand’, siger hun kampberedt.
Nej, det skal hun have. Hendes bogpolitik er
den rene overfladiskhed, og den skal bekæm-
pes, hvor end i kulturlivet den vinder indpas.«

Klummen »Sylen«, Ekstra Bladet, den 30.12.2007

Leif Davidsen, forfatter:

»Bibliotekarer vil hellere lave alt muligt andet end formidle bøger, som de
mener fylder alt for meget på hylderne. (…)

Disse mennesker søgte af en eller anden ubegribelig årsag ind på
biblioteksskolen, men vil helst omdanne biblioteker til væresteder for
unge.(…) Jeg forstår godt, at den 35-årige Pernille Schaltz har den
holdning, at bøger ikke skal have en særstilling på bibliotekerne. Hun
gik i skole i en tid, hvor bøger blev erstattet af fotokopier, og lærere for-

talte hende, at det var ét fedt, om man læste Tintin eller Tolstoj.«
Politiken, Bøger, den 10.01.2008

Pernille Drost, formand for Bibliotekarforbundet:

»Der synes at herske et kulturelt snob-
beri omkring bogen som den eneste sande
mulighed for fordybelse og eneste medie
for litteraturen. Og hvor elektroniske me-
dier ikke anses for at have kulturel værdi.
En lidt spøjs konklusion, da selv samme
Gyldendal allerede i 2006 meddelte, at
de satsede stort på udgivelse af lydbøger.
Måske kan det have noget at gøre med, at
økonomien naturligvis skal plejes, når der

er tale om et forlag «
Debat, Kristeligt Dagblad, den 11.01.2008
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Jens Thorhauge, direktør i Biblioteksstyrelsen:

»Bibliotekernes opgave er ikke blot at formidle bøger, men ,at
støtte oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet,, som det hedder

i bibliotekslovens paragraf 1.
Bibliotekerne kan ikke nøjes med at være bogdepoter. De er nødt

til at udstikke læse-, lære- og oplevelsesstier.
Det gør man blandt andet ved en mere levende præsentation af

bøger og andre materialer.«
Interview, Kristeligt Dagblad, den 5. 1. 2008

Forfatter Mette Winge:

»Forestiller Pernille Schaltz sig, at de
i forvejen meget løbende bibliotekarer
på Københavns Hovedbibliotek skal
springe i kælderen, hver gang en låner
måtte ønske en depotbog, og derfor vil

være væk i 10-15 minutter?«
Politiken, Bøger, den 05.01.2008

Elsebeth Tank, stadsbibliotekar i Malmø:

»Jeg forstår fuldt ud den nye chef for Køben-
havns Hovedbibliotek, Pernille Schaltz. Jeg
forstår også, at Københavns Hovedbibliotek
med sin fysiske fremtræden – i gamle butiks-
lokaler – ikke kan have stor appel som byrum.
Mon ikke man kommer her mere af nød end
af lyst? Fordi man altså er studerende og med
djævelens vold og magt skal have fat i denne
eller hin konkrete udgivelse? Biblioteket er i en
udpræget konkurrencesituation og må svare

igen i et moderne sprog.«
Debat, Politiken den 9.1. 2008

Lektor Henrik Jochumsen, Danmarks Biblioteksskole:

»Man savner politiske visioner for, hvad bib-
lioteket skal. Da biblioteket blev tænkt, var
det primært bøger, men det er efterhånden
mange år siden, det har været sådan.(…)
Man kunne læse de samme holdninger for
40 år siden. Det var præcis det samme, man
sagde, da der kom tegneserier og lp’er på

bibliotekerne.«
Dagbladenes Bureau, den 10.01.2008

Kulturminister Brian Mikkelsen:

»Bogen er det helt centrale på et folke-
bibliotek. De øvrige medier tjener til at
understøtte bogen. Sådan skal det blive

ved med at være.«
Berlingske Tidende, den 16.01.2008

Er b
oge

n he
llig?
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Rektor på prøve
- Jeg har vel »tavshedsret«, siger Trine
Schreiber og læner sig tilbage i stolenmed en
smørret grin.
Som forventet vil hun ikke udmed, om

hun satser på at blive Danmarks Biblioteks-
skoles nye rektor.Men kropssproget afslører,
at tanken ikke ligger hende helt fjernt.
Hvorfor skulle den også det? Siden rektor

Lars Qvortrup forlod skolen i december, har
den 51-årige prorektor haft titel af rektor
– skolens første kvindelige nogensinde.Med
en baggrund som etnograf følger hun til gen-
gæld traditionenmed, at rektor ikke selv er
uddannet inden for biblioteksvæsenet.
Hun udgør sammenmed forskningsleder

KirstenDevantier og konstitueret prorek-
tor og uddannelsesleder, Pia Borklund, et
ledelsestrekløver.
- Det er os, der lige nu samler trådene på

en rigtig godmåde, siger Trine Schreiber og
lægger ikke skjul på, at konstellationen og
kemien passer hende godt.

Har forandret sig
Det er en spændende tid at have noget at
skulle have sagt på Danmarks Biblioteks-
skole, fastslår Trine Schreiber.
Ikke engang da skolen gik fra alene at være

professionsuddannelse til også at tilbyde en
kandidatuddannelse, føltes forandringerne så
store somnu. Heller ikke på det personlige
plan, siger hun.
- Vi har alle sammen forandret os i det år,

Lars Qvortup var rektor.
Skolen er i krise siden det lave optagelses-

tal i 2007, nedskæringer og rektorskifte.
- Det har været et hårdt årmed et fokus

udefra på institutionen, som vi slet ikke har
været vant til. Der forventes noget af os, og
detmærker alle i huset, siger Trine Schreiber.
På den anden side harmodvindenmedført

en forandringsvilje og kampånd, siger hun.
Lars Qvortrups bratte exit har ikke væltet

skolen af pinden, understreger hun.
- Vi var da både overraskede og kede af,

at han blev rektor et andet sted, men han
har sat så mange nye, spændende ting i
gang og har gearet os til at tænke mere in-
novativt, end vi nogensinde har gjort før,
siger hun med hentydning til, at studieord-
ningen for både bachelor- og kandidatud-
dannelsen nu ændres, så der blandt andet
er større sammenhæng mellem uddannelse
og forskning.

Skal sælges bedre
Hvadmener denmåske –måske ikke
– kommende rektor, der skal trække flere
studerende til Danmarks Biblioteksskole i
fremtiden?
- Vi er så heldige at have en sektor bag

os. Der har vi en styrke i forhold til andre
humanistiske uddannelser, som vi skal sælge
os på, siger Trine Schreiber. Der erkender, at
det har haltet med formidlingen af uddan-
nelsen.
- Når de unge hører om konkrete pro-

jekter, vil de gerne væremed, men de er tit
fanget i mere traditionelle billeder. Her på
skolen har vi ikke været så gode til at tale i et
sprog, som folk forstår, siger hun.
Fremover skal de studerende kunne følge

et modul på en anden uddannelse, for ek-
sempel kurser på IT-universitetet.
Det betyder ikke, at biblioteksskolen skal

fusioneres med IT-universitetet eller nogen
andre.
- Vi skal beholde vores eget brand, under-

streger Trine Schreiber.

Privat kok
Selv om hun er glad for den indflydelse,
hendes nuværende position giver, er det ikke
verdens undergang, når de fire års rotation
som prorektor og uddannelsesleder rinder
ud om tre år. Tværtimod er hun stor tilhæn-
ger af rotationsordningen.
- Jeg vil glædemig over at komme tilbage

til at undervise og skrive bøger, siger Trine
Schreiber.
Skulle hun gå hen og blive rektor, kan hun

se frem til en arbejdsuge, hvor hun lige som
nu »vælter hjem til noget mad« ved 19-tiden
om aftenen og derefter sætter sig til compu-
teren igen for at tjekkemails.
- Heldigvis har jeg enmand, der siger,

»Det er ok, hvis jeg laver mad et par år,« gri-
ner Trine Schreiber. n

brynskov@bf.dk

Trine Schreiber
Alder: 51 år
Privat: Gift med Jørgen, der er øjenlæge Bor i
Bagsværd og har datter på 17 år og søn på 21
Uddannelse: Etnograf, Ph.d. i Sociologi
Arbejde før: På Sociologisk Institut, Umeå Uni-
versitet, Sverige
Underviser, prorektor og uddannelsesleder på DB
Arbejde nu: Konstitueret rektor på Danmarks
Biblioteksskole
Bonusinfo: Løber fem kilometer to gange omugen

På Danmarks Biblioteksskole holder

Trine Schreiber rektorstolen varm

efter Lars Qvortrup. Lysten til at blive

siddende er der – om hun har søgt

rektorstillingen, vil hun ikke

rykke ud med.

tekst MARIE BRYNSKOV

foto JAKOB BOSERUP
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Med de nyeste discreparationsmaskiner
fra Sund Sound er det ingen kunst at
holde alle medier rene og uden ridser.
På mindre end et minut kan de fleste
ridser repareres, og lånerne vil
opleve fejlfrie afspilninger afmusik,
film og spil.

Med priser fra Kr. 4.995,- kan vi
tilbyde reparationsmaskiner til
ethvert behov og budget.

SUND SOUND APS | VED KLÆDEBO 18 | 2970 HØRSHOLM | TELEFON 45 76 18 88 | MAIL@TOTALDISCREPAIR.DK | WWW.TOTALDISCREPAIR.DK

Total Disc Repair Danmark er
en afdeling af SUND SOUND
og en del af den verdens-
omspændende organistion
TOTAL DISC REPAIR, som er
markedsledende inden for disc-
reparation. Med eneret for
Danmark tilbyder vi profes-
sionelle discreparationsmaskiner
dækkende ethvert behov - og
enhver prisklasse - samt hurtig
kvalitetsreparation af alle disc-
formater.

Ring straks for nærmere aftale
om demonstration.



PET læsermed:

LOVENS LANGE ØJE
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PET har fået carte blanche til at søge
fortrolige oplysninger i den offentlige
forvaltning, hvis de har mistanke om grov
kriminalitet, for eksempel terror.
En stramning af Forvaltningsloven i

2006 giver dem direkte adgang til person-
data uden en dommerkendelse, eller at
den offentlige institution siger ja.
Bibliotekarerne skal altså ikke længere

i hver enkelt sag vurdere, om det er rime-
ligt, når PET vil vide, hvilke materialer
en borger har lånt, i de fire uger bibliote-
kerne ligger inde med oplysningerne.
Hvor meget, PET benytter sig af mulig-

heden, vil de ikke oplyse.
Formand for Bibliotekarforbundet, Per-

nille Drost, er bekymret over udviklingen,
som hun mener kan ændre brugernes
tillid og opfattelse af biblioteket og biblio-
tekarer, som indirekte bliver en del af en
kontrolinstans.
- Derfor skal bibliotekarer og tillidsre-

præsentanter vide, hvordan de skal for-
holde sig, siger hun.
- De bør informere borgerne om, at det,

de låner, uden videre kan blive videregivet
til PET, siger Pernille Drost, der generelt

er imod overvågning og den nuværende
antiterrorlov.

- Argumentet »hvis du som borger
ikke har gjort noget galt, så har du intet at
frygte,« er naivt. Vi har aldrig prøvet, at
politikere eller politiet misbrugte friheden
i systemet, men det er bare et spørgsmål
om tid. Der er altid brodne kar, og det er
en mistænkeliggørelse af borgerne, siger
hun.
Tidligere efterretningschef i PET, Hans

Jørgen Bonnichsen, har også i den of-
fentlige understreget, at lovgivningen er
gået for langt, når PET alene skal vurdere
sig selv.

Retssikkerhed i afløbet
Det afgørende bliver, ifølge direktør i
Danmarks Biblioteksforening, Winnie
Vitzansky, hvordan PET vil bruge deres
nyvundne rettigheder.
- Vil de have oplysninger om en »ter-

rormistænkt« en gang om ugen, så vil
vi tage sagen op politisk, siger hun, men
forventer ikke, at stramningen vil få stor
betydning i praksis.
- Principielt kan vi ikke lide det. Anti-

terrorlovgivningen er et brud på den
hidtidige lovgivning i Danmark, der klart
adskiller den lovgivende, dømmende og
udøvende magt. De bliver sammenblan-
det her, siger hun.
- PET vil spørge, om vi er villige til at

risikere en bombe på Nørreport i myld-
retiden?
Men det er betænkeligt, hvis vi får

hældt retssikkerheden ud med badevan-
det ved samme lejlighed.
Bibliotekslederforeningens formand,

Jørgen Bartholdy, ser stramningen som et
mindre tiltag blandt mange og tror ikke,
det har betydning for forholdet mellem
bibliotekar og bruger. Han understreger,
at det er PET, der udøver kontrollen. Til
gengæld forstår han ikke, at det er nød-
vendigt at kunne tjekke folks boglån.
- PET kan bede om de oplysninger, vi er

i besiddelse af, men ikke om at registrere
en bestemt låner over en periode. Jeg har
personligt svært ved at forstå, hvorfor
PET vil sætte deres rygte til for så lidt,
siger han.
Han mener, at biblioteker og biblioteka-

rer har en forpligtelse til at gøre opmærk-

”PET vil spørge, om vi er villige til at
risikere en bombe på Nørreport

i myldretiden?”
Direktør i Danmarks Biblioteksforening,

Winnie Vitzansky

Bibliotekarer skal makke ret, når PET vil vide, om det er

Mein Kampf eller Vejen til Guantanamo, en låner er gået

hjem med. »Trygt« mener politiker, »glidebane« siger

blandt andre Institut for Menneskerettigheder.

tekst SABRINE MØNSTED

illustration ANNA MARGRETHE KJÆRGAARD

►
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Liv Høirup. 25 år. Studerende
Personligt synes jeg ikke, det er nogen stor
ting, hvis PET kan have gavn af det. Umid-
delbart har jeg ikke noget imod, at de kan
tjekke det, jeg låner. Men det er en del af
overvågningssamfundet, hvor der er kameraer
overalt, som jeg har lidt imod, så det burde stå
på bibliotekets hjemmeside.

Tove Høyer. 78 år. Pensionist
Jeg vidste det ikke. Men jeg har ikke noget at
skjule for politiet. Hvis det kan være til nytte,
er det i orden, jeg føler det ikke som et ind-
greb i mit privatliv.
Jeg synes, biblioteket bør oplyse om det, så

de, der beskæftiger sig med kriminalitet, er
klar over, at politiet søger flere steder.

Asbjørn Poulsen. 33 år. Tømrer
Det kommer ikke bag på mig, og det generer
mig ikke. Det ville være noget andet, hvis de
aflyttede ens telefon. Vi er i »terrortider«, og
politiet holder øje, det er klart. Men jeg kan
godt se, at det kan være krænkende for nogle,
og jeg ville da godt have vidst det.

PET kan tjekke, hvad du låner af bøger, hvis du kommer under mistanke for
planlægning af terror. Vi spurgte seks lå
de synes om det?

PET kan tjekke, hvad du låner af bøger, hvis du kommer under mistanke for
V OX PO PVOX POP

som på nye overvågningstiltag og undrer
sig over, at befolkningen umiddelbart
accepterer det.
- Folk har generelt ikke reageret ret

meget på nye tiltag som overvågning af
mobiltelefon og trafik på nettet, og der går
man tættere på end biblioteksbøger, siger
han.

Ikke noget at skjule
Det mener også jurist ved Institut for
Menneskerettigheder Christoffer Badse.
- Det bunder i en stor tiltro til myndig-

hederne, siger han.
- Privatlivets fred er ofte den første ret-

tighed, vi giver køb på, fordi vi ikke føler
os krænket, så længe det ikke direkte be-
rører os. Spørger man folk, hvad de mener
om, at PET kan tjekke deres boglån, tror
jeg, de fleste vil svare: »Jeg har ikke noget
at skjule, så de må godt se mine bøger«.
Alligevel har overvågningen betydning

for, hvordan vi agerer, mener han.
- Det er en indskrænkning af ytringsfri-

heden. Det er en rettighed at søge infor-
mationer, og det kan ændre lånerens ad-
færd, hvis de ved, at de kan blive tjekket.
Men han ser det ikke som en sort-hvid

diskussion, fordi et argument som terror
selvfølgelig fremkalder angst og bliver
en abstrakt trussel, der kan legitimere en
masse indgreb fra statens side.
Han har dog endnu ikke set en forkla-

ring, der kan retfærdiggøre, at det er nød-
vendigt at kunne se folks boglån.

- Der er jo ikke bombemanualer på bib-
lioteket, siger han.
Institut for Menneskerettigheder ud-

sendte i januar sin årlige rapport men-
neskeret i Danmark. Den overordnede
konklusionen lyder, at danskernes frihed
er under pres, især regeringens såkaldte
terrorpakker får skylden for at have
indskrænket borgernes frihed og retssik-
kerhed.

En brik i puslespillet
Siden 11. september 2001 har de fleste af
folketingets partier stået bag mere over-
vågning – også PET’s adgang til at se det,
vi låner.
Socialdemokratiets retsordfører, Karen

Hækkerup, kalder det trygt og en brik i
det puslespil, politiet skal samle, når de
undersøger en mistænkt.
- Det kan tegne et billede af en, der er

ved at blive radikaliseret, siger hun og
understeger, at PET har forhindret flere
terrorangreb.
- Så deres metoder har altså virket, og

de har vurderet, at de har behov for det,
siger hun.
Hun mener på ingen måde, at det går

ud over ytringsfriheden eller folks lyst til
at søge informationer.
- Det har jo ikke konsekvenser for en,

med mindre man er i gang med at begå
terror. Det interessere jo ikke PET, at du
læser om jordbrug eller krimier.
Et af de partier, der var imod stramnin-

gen af Forvaltningsloven, var SF.
Retsordfører Anne Baastrup mener, det

er »vildt«, at PET uden videre kan få at
vide, hvad man låner på biblioteket.
Hun kalder resultatet for »andenrangs«

politiarbejde, når PET ikke skal begrunde
over for en dommer, hvorfor de vil tjekke
en borger.

- Vi forstår ikke, hvorfor man ikke vil
involvere andre myndigheder. PET forbe-
reder sig mere på sagen, hvis de skal om-
kring en dommer først. Det er jo pinligt
for en politimand at få en sag afvist, siger
hun. ■

moensted@bf.dk

Overvågning fra
bøger til sms
I 2006 blev Forvaltningsloven fra 1984 stram-
met. PET kan kræve oplysninger fra enhver for-
valtningsmyndighed, uden at den pågældende
myndighed skal vurdere sagen eller kan kræve
dommerkendelse.
I 2007 trådte den såkaldte logningsbekendt-
gørelse i kraft: Tele og internetudbydere skal
gemme mails, sms’ er og oplysninger om inter-
nettrafik et år. Biblioteker og andre ikke-kom-
mercielle institutioner er undtaget.
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Styrelsen sov i timen
PET’s ret til at afkræve oplysninger af bibliotekerne

uden dommerkendelse burde have fået Biblioteksstyrelsen

op af stolen, lyder kritikken.

af SABRINE MØNSTED

Judith Beer. 23. Sygeplejestuderende
Det vidste jeg ikke, de kunne, men jeg vidste
godt, at de kunne tjekke opkald. Egentlig ved
jeg ikke, hvordan jeg har det med det. Men
det kan være grænseoverskridende, at nogen
kan se, hvad man låner. Det er ubehageligt
at vide, men ok, hvis det kan forhindre noget
kriminelt.

Gunner Madsen. 63 år. På efterløn
Det vidste jeg ikke,men det er helt okay. Det
drejer sig om rigets sikkerhed efter 11. september.
Jeg har rentmel i posen, så det er absolut en god
ide. Jeg synes ikke, jeg behøver at vide det. I
Justitsministeriets forslag ommulighederne for at
tjekke borgerne kanmanmåske godt udlede det.

Søren Bjerregaard. 30. Specialestuderende
Jeg vidste det ikke. Jeg ved ikke, om jeg er for
eller imod. Umiddelbart er det problematisk
at registrere, hvad man låner. Det handler om
friheden til at læse, hvad man vil, også om
nazisme eller terror. Det er et skridt, der kan
diskuteres, og der skal være klar information
om, at de kan kigge med.

PET kan tjekke, hvad du låner af bøger, hvis du kommer under mistanke for
ks lånere på Vesterbro Bibliotek, hvad

PET kan tjekke, hvad du låner af bøger, hvis du kommer under mistanke for
V OX PO PVOX POP

Hvor var Biblioteksstyrelsen, da folke-
tingets politikere gav Politiets Efterret-
ningstjeneste lov til at søge fortro-
lige oplysninger i den offentlige
forvaltning – uden at spørge
andre end sig selv?
Winnie Vitzansky, direktør

i Danmarks Biblioteksfor-
ening, efterlyser en klar mel-
ding fra Biblioteksstyrelsen.
- Det havde været en god

ide, hvis styrelsen havde meldt
ud, at PET har fået lettere adgang
til bibliotekets oplysninger, siger hun.
Hun mener dog ikke kun, ansvaret er

deres.
- Vi burde alle sammen have spottet

det, da debatten foregik i 2006. Men det
gjorde vi så ikke, siger hun.
Claus Vesterager Pedersen, formand

for Danmarks Forskningsbiblioteksfor-
ening, savner også, at styrelsen havde
været på banen.
- Biblioteksstyrelsen burde som »vores

institution« have gjort os opmærksom
på stramningens konsekvenser eller sagt
»tag det roligt,« hvis det reelt ikke har
stor betydning, siger han.
Bibliotekerne har dog selv et ansvar

for at være opmærksomme på tiltag, der
givet øget mulighed for overvågning,
mener han.
- Overvågning er generelt proble-

matisk, og her handler det om, at op-
lysninger skal udleveres blot, der er en
mistanke, og at låneren ikke bliver gjort
opmærksom på kontrollen.

Formand i Bibliotekarforbundet, Per-
nille Drost, mener, at Biblioteksstyrelsen

har sovet i timen og erkender, at
det samme gælder for Biblio-
tekarforbundet.

- Vi har fokuseret på, at
bibliotekerne var undta-
get fra lovgivningen om
at gemme oplysninger
i et år og har ikke været
nok opmærksomme på, at

PET i de fire uger, bibliote-
ket gemmer låneroplysninger,

kan få dem uden videre, siger hun.

Ikke vores job
Kontorchef i Biblioteksstyrelsen Jakob
Heide Petersen kalder det et biblioteks-
politisk anliggende. Det er ikke styrelsens
opgave at reagere.
- Det er ikke os, der administrerer denne

lov. Bibliotekerne skal overholde den som
andre love. Det er mere en politisk sag og
en sag for biblioteksforeningerne end et job
for centraladministrationen, siger han.
Han mener ikke, det er styrelsens opga-

ve at sikre, at bibliotekerne ved alt om alt.
- Det er vores job at informere om

de ting, der fylder meget. Hvis vi bliver
kimet ned i forhold til det her, vil vi gå
mere ind i det, siger han og kalder det
også et prioriteringsspørgsmål.
- Det har ikke har haft nogen stor prio-

ritering, fordi vi har mange opgaver, siger
han. ■ moensted@bf.dk

Læs også: Bogen bag et mord, side 14.

”Biblioteksstyrelsen burde som ,vores institution, have gjort
os opmærksom på stramningens konsekvenser eller sagt
,tag det roligt,, hvis det reelt ikke har stor betydning”

Claus Vesterager Pedersen,

formand for Danmarks Forskningsbiblioteksforening
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Lad din personlige jobagent på Bibliotekarjob.dk finde de jobmulig-
heder, der matcher dine ønsker og kvalifikationer.

Opret hurtigt og nemt din jobagent på Bibliotekarjob.dk.

Jobagenten finder de relevante stillinger og sender dig løbende
e-mails med de nyeste jobannoncer.

Jobagenten giver dig tid til at slappe af.

RELEVANTE JOB – RELEVANTE PROFILER PARTNER I PROFILJOB.DK

Opret en jobagent på www.bibliotekarjob.dk

HOLD FRI MENS JOBAGENTEN
FINDER ET JOB TIL DIG

Bibliotekarjob.dk tilbyder dig en række funktioner, der hjælper til
at planlægge din karriere.

I udviklingen af Bibliotekarjob.dk har vi udnyttet vores viden til at
udvikle en jobportal, der er tilpasset dig og dine jobønsker.

Bibliotekarjob.dk er en del af Profiljob.dk netværket, som er et
samarbejde mellem 14 af Danmarks faglige organisationer.

Deltagelsen i Profiljob.dk netværket betyder, at du ikke alene
modtager relevante jobannoncer fra Bibliotekarjob.dk, men også
fra de øvrige jobportaler, når du har oprettet din jobagent på Bib-
liotekarjob.dk.

Mere end 15.000 personer har allerede oprettet deres personlige
jobagent på Profiljob.dk netværket.

Bogen bag etmord
Ingen udover PET ved, hvor mange

gange – og hvorfor – tjenesten

har fået oplysninger om en

bibliotekslåner. Den eneste kendte

sag stammer helt tilbage fra 1979,

da Kolding politi bad biblioteket om

hjælp – til opklaring af et mord.

af SABRINE MØNSTED

I oktober 1979 stillede politiets rejsehold i
udlånet på Kolding Bibliotek. De krævede
en liste over alle, der i årets løb havde lånt
den engelske krimiOffer for en samler af for-
fatteren John Fowles.
Anledningen var et bestialsk mord på den

16-årige Gitte Thomsen. Et mord, der ned
i detaljen lignede det mord, der blev begået
i romanen – blandt andet brugte morderen

kloroform til at bedøve
sit offer.
Af flere årsager var

det ikke en henven-
delse, Kolding Biblio-
tek brød sig om. Det
stred imod bibliotekets hold-
ning om, at det er strengt fortroligt, hvad
en person låner af bøger. Desuden ville det
kræve et meget omfattende arbejde at skaffe
oplysningerne.
Det stoppede ikke politiet, der den 25. ok-

tober kom tilbagemed en dommerkendelse.
»…under hensyn til den pågældende efter-
forsknings meget alvorlige karakter i medfør
af retsplejelovens §785 stk. 1« blev biblio-
teket pålagt at udlevere navn og adresse på
alle, der havde haft bogenmed hjem i 1979.
Tomedarbejdere fik opgaven og gen-

nemgik efter arbejdstid bunke efter bunke
– alt registeret materiale fra 2. januar til 11.
oktober 1979.
Kolding Kommunebiblioteker brugte på

den tid denmest avancerede udlånsregistre-
ring. Hvert udlån blev registeret ved en af-
fotografering af et datahulkort, sygesikrings-

kort og teksten fra en såkaldt boglomme,
som alt materiale var udstyret med.
Listen endte på 29 personer. Politiet fik

navne og adresser, der dog aldrig førte til en
opklaring af mordet, der stadig i dag er en
gåde. ■

moensted@bf.dk

Denne artikel bygger på en redegørelse af
sagen til Koldings Kulturudvalg i 1980 skre-
vet af Kolding Bibliotekernes daværende
stadsbibliotekar.

hold-biblioteketsimodstred
hvadfortroligt,strengterdetatom,ning Det var i dyb hemmelighed, at politiet bad

Kolding Bibliotek om låneroplysninger i en mordsag.
Først da sagen kom op i byrådet, kom der debat i
medierne. Avisudklip fra Folkebladet Sydjylland den 11.
marts 1980, kopi af mikrofilm fra Stadsarkivet i Kolding.
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Netværks-
grupper i BF
Som medlem af BF’s netværks-
grupper kan du:

• være med til at udvikle faget
• udvikle din egen faglige profil
• fornye dine kontakter med kolleger

inden for dine faglige interesseom-
råder

• få viden og erfaringer
• udvikle din karriere
• få gode oplevelser.

Netværksgrupperne er åbne for alle
medlemmer af BF. Meld dig ind i én
eller flere netværksgrupper

BF’s faggrupper:
BITA - Bibliotekarer i Tværkulturelt
Arbejde

Bibliotekarforbundets Lederforum

BØFA - Børnebibliotekarernes Fag-
gruppe

FaBuLær - Faggruppen for biblioteks-
understøttet læring

Faggruppen Bibliotek & Uddannelse

Faggruppen for Medicinsk Informa-
tion

Fabita - Faggruppen vedr. kataloger

FILIBUSSEN - Faggruppen for Filial og
Bogbusarbejde

Kunstfaggruppen

IT-fagggruppen

MUFA – Musikfaggruppen

Referencefaggruppen

Bibliotekarforbundets Pensionist-
gruppe (gratis medlemskab)

BF’s ansættelsesgrupper:
Er du privatansat eller statansat med-
lem af BF, er du automatisk medlem
af enten:
Privatgruppen
eller
Statsgruppen

Kom videre med dit netværk
på www.bf.dk/netvaerk/

Aktuelle bøger

Beretninger fra år 2030
Rolf Jensen har før, i sin tidligere
egenskab af direktør for Institut for
Fremtidsforskning, forsøgt i bogform at
foregribe fremtiden, hvilket i 1999 re-
sulterede i den noget uklart funderede
teori (eller fantasi om man vil) om The
Dream Society, hvor hovedpåstanden
var, at et paradigmeskift fra fakta til
føleri i en ikke så fjern fremtid ville
revolutionere erhvervslivet og forbru-
gersamfundet. Fremtidsmagerne tager
afsæt i dette grundlag, om end præ-
misserne klædeligt er blevet en smule
modererede.
Rammen er oplevelsesøkonomien, og

hovedingredienserne er blandt andet
individualitet, amatørisme, storytel-
ling og spiritualitet – ad nausseum.
Kvalmegrænsen nås hurtigt, når ønsket
om værdi og autenticitet pakkes ind i
uhæmmet forbrugerisme, og mangfol-
dighed gøres til et synonym for indivi-
duel, materiel selviscenesættelse.
Metodisk er Fremtidsmagerne – in-

spiration til nutiden fra 2030 baseret på
»tidsrejser« - en form for scenarietænk-

ning, hvor hvert enkelt kapitel består af
en beskrivelse af en række af nutidige
tendenser i forhold til alt fra shopping,
organisationsformer og parforhold
til sundhed, globalisering og religion.
Efterfølgende fremskrives tendenserne
i en art fiktioner, hvor forfatteren er
dumpet ned i år 2030. Beskrivelserne
af nutidens udviklingstendenser er em-
pirisk velfunderede, hvilket gør flere af
kapitlerne tankevækkende, mens andre
blot må beskrives som harmløse. Fælles
for fremskrivningerne er til gengæld, at
de ofte virker relativt unuancerede og
til tider utroværdige i deres ensidighed,
hvor konklusionerne, der alle ligger
inden for drømmesamfundets præmis-
ser, i flere tilfælde virker skrevet på
forhånd.
Bogen blev oprindeligt udgivet i 2005

og udkom i 2. oplag i 2007. I indlednin-
gen henvises til www.dreamcompany.
dk, hvor den engagerede læser selv kan
digte videre med sine bud på, hvad
fremtiden vil bringe. Symptomatisk nok
findes den mulighed ikke længere på
hjemmesiden. Bogen fungerer på godt
og ondt som en velunderbygget be-
skrivelse af oplevelsesøkonomien – og
inspiration til ageren heri – men er ikke
redskabet, der kan uddanne læseren til
fremtidsmager. Til gengæld kan Rolf
Jensens beretninger fra 2030 fungere
som et godt oplæg til en diskussion af,
hvilke værdier vi i dag og i fremtiden
ønsker at lægge til grund for vores sam-
fund og individuelle tilværelse.

/Anders Vestergaard,

cand.scient.bibl.,

trainee, CBS Bibliotek

Fremtidsmagerne
– inspiration til nutiden fra 2030
Rolf Jensen
Udgivet af Børsens Forlag, 2005
228 sider.
Hardback: 455 kr./paperback: 299 kr. (vejl.)
ISBN: 87-7664-052-3/87-7664-234-8

15bibliotekspressen 3 · 2008



Gi’ os Dotbot tilbage !
Koordinationsgruppen anbefaler en luk-
ning af børnebiblioteksportalen Dotbot.
I udvalgets møde af 4.12.2007 hedder

det blandt andet, at organisationen »er
tung.«
Består det tunge i, at vi er rigtig mange

om at løse opgaven og derfor har ejerskab
til portalen indefra?
Hvordan mon børnenes og børnebib-

liotekernes brug af portalen er indgået i
udvalgets overvejelser ?
Ja, det er dyrt at holde en portal kø-

rende. Ja, benyttelsen kunne blive større
med tv-spot og en endnu bedre formid-
ling. Men en eventuel lukning af Dotbot
vil være et hammerslag mod landets bør-
nebiblioteker – og det kan vi og børnene
ikke holde til.
Biblioteksstyrelsen har som bekendt

nedsat et udvalg, som skal komme med
anbefalinger til fremtidens biblioteksbe-
tjening for børn.
Vi skal blandt andet – og vil meget

gerne – lave sammenhængende lærings-
forløb og sammen med skolen udvikle
børns it-kompetencer. En helt nødvendig
fælles opgave, som mange skole-og bib-
lioteksfolk fik flot demonstreret ved Net-
pilotkonferencen i december.
Når børn skal lære at navigere på net-

tet, er det godt med øvelser i et sikkert
»rum« som Dotbot. Når børn skal »til-
bage« på børnebiblioteket og opleve reelle
fritidstilbud, så er Dotbot altid en god
aha-oplevelse.
Hedensted Bibliotekerne ønsker den

unikke portal for 9-13-årige videreudvik-
let. Dotbot er blevet en helt uundværlig

og meget populær del af børnebibliote-
kets brand.
Vi har børnelånerkort og låneregler

med Kranieknuseren. Vi underviser seks
læselystklasser i Dotbot. Vi bruger Dot-
bot i udlånet. Vi tager på børnefritids-
messe med Dotbot som aktivitet.
Som et mindre bibliotek »på landet«

værdsætter vi de større bibliotekers pro-
jektledelse og koordinerende rolle og bi-
drager selv med fagreferentarbejde.
Netværket med nyhedsbreve og møder

giver os nødvendig børnebiblioteksfaglig
viden omkring børns brug af it.

Gi’ os Dotbot tilbage!

Team børn v. Marianne Bundgaard,

Hedensted Bibliotekerne

Dotbot.dk: Blev succesen for stor?
Jeg har med forbløffelse læst udmeldingen
om, at driftstilskuddet til den populære
netguide for børn www.dotbot.dk ophører.
Lad mig sige det straks: Jeg fatter ikke en
brik. Dotbot er lækker og brugervenlig …
Jeg havde ikke i min vildeste fantasi fore-
stillet mig, at Dotbot fik sparket.
Dotbot bliver brugt af målgruppen til

informationssøgning, til opgaver, til leg
og læring og til fantasifuld ageren – i cy-
berspace og interaktivt. Børnene kender
og bruger Dotbot. Det ser man dagligt
på børnebibliotekerne, og man mærker
det, når de faste opgaver med at lægge
børnenes poster ind i Dotbots forskellige
universer går på omgang. Som fagreferent
skal man ikke sove i timen.
Er den store brug af Dotbot fremkom-

met ved statistikfusk?
Jeg citerer: »Der er betydelig usikkerhed

om validiteten og sammenligneligheden af
opgivne brugertal.«ØH????
Bliver siden brugt for meget? Hvad er

nu det for noget? Fuskes der?
Jamen, jeg ser, den bliver brugt – mange

gange hver dag – fra små børnehavebørn
til skolebørn. Klart nok, for den er reklam-

efri og brugervenlig, udviklingsorienteret
og oppe på dupperne
… Men er det nu også galt?
Dotbot har fra første færd fået børnebib-

liotekarerne til at netværke. Ca. 150 bør-
nebibliotekarer er tilknyttet Dotbot- uni-
verset på den ene eller den anden måde.
Dette ejerskab giver et interessefællesskab
og et ajourførende kompetenceløft. For
nogle år siden var ejerskabs-tanken højt
prioriteret i festtaler. I dag er selv samme
vellykkede ejerskab/partnerskab bedømt
til at være: »Et vanskeligt styrbart netværk
(citat).«
Tja, bom-bom, sådan kan man jo også

se på det.
Nu flyttes fokus: »Der er brug for et

kursskifte (citat).« Betyder det på almin-
deligt dansk, at tiden er løbet fra Dotbot?
Går trenden en anden vej – eller er der
tale om en irriterende succeshistorie med
(for?) mange aktører? Var det i virke-
ligheden bare for godt til at være sandt?
Læser jeg mellem linjerne, at der savnes
noget Second Life-klonet, noget ARTO-
agtigt, noget web 2.0? Jamen, det er da
bare et spørgsmål om tid. En omstrukture-

ring frem for en nedlæggelse er da under
alle omstændigheder at foretrække.
Det går vel ikke helt galt, for »Bib-

lioteksstyrelsen laver et udspil til næste
møde med henblik på et projekt, der kan
nyskabe netbiblioteket for børn baseret på
brugerdreven innovation (citat). «
Hvornår er ophør og nedlæggelse en

forudsætning for nyskabelse og innova-
tion? Brugerdreven? Jamen … uden bru-
gere gik det da slet ikke i hverken det ene
eller det andet netbibliotek.
Jeg har en stærk fornemmelse af, at

vi i biblioteksvæsenet lever i parallelle
verdener.
Jeg efterlyser derfor i mit stille sind en

panserbjørn med hjertet på rette sted
Se en panserbjørn her.: www.golden-

compassmovie.com
Citaterne er fra Biblioteksstyrelsens

hjemmeside, hvor referat af koordina-
tionsgruppen for netbibliotekers møde
den 4. december 2007 ligger.
www.bs.dk

Bente Strand,

ledende børnebibliotekar

Guldborgsund-Bibliotekerne,

16 bibliotekspressen 3 · 2008

Debat



Ytringsfrihed
Bibliotekspressen nr. 1 handlede om ytringsfrihed og debatkultur blandt bibliotekarer. Artiklerne udløste debat på bladets hjemmeside, som
vi her bringer udpluk fra. Læs indlæggene i deres fulde længde på www.bibliotekspressen.dk

Bland dig
i debatten!
Har du kommentarer til artikler eller debatindlæg
i bladet, så send en mail til bibliotekspressen@bf.dk
eller skriv en kommentar til artiklerne på
www.bibliotekspressen.dk.

Indlæggene må max. være 1400 anslag med mel-
lemrum.

Venlig hilsen redaktionen

!

(…) Den der med, at man skal være en
loyal embedsmand, så derfor kan man
ikke skrive læserbreve, den køber jeg
altså ikke.
Hvis jeg kunne bestemme, skulle alle
læserbreve i avisen selvfølgelig besvares
af biblioteket. Vi skal da gribe enhver
lejlighed til at gå i dialog med borgerne,
og vi skal da gribe enhver lejlighed til at
fortælle om biblioteket. Og det kan da
aldrig kollidere med ens arbejdsgivers in-
teresse. For der er vel ingen kommunale
chefer, som er imod dialog med borgerne.
Det virker som om, mange biblioteksfolk
er mere interesserede i at danne netværk
inden for egne rækker end at række ud
mod borgerne. Hvilket skaber en indfor-
ståethed og manglende kritiske spørgs-
mål til samme.
Men vi skal da stile meget højere …

Vi skal være superaktive i den kulturelle
debat i alle medier. Vi skal svare på den
igangværende debat, og vi skal selv sætte
emner til debat. Folk vil jo gerne debat-
tere, jævnfør den nuværende debat om,

hvad biblioteket skal være for en størrelse
i fremtiden.
Vi skal stile højere end at blive lektør,

eller komme med til Danmarksbiblio-
teksforenings årsmøde.
Vi skal da også melde os på banen som

anmeldere i aviser, radio og fjernsyn. Og
vi skal melde os i andre sammenhænge
end de bibliotekariske.
For det er vel ikke, fordi størsteparten

af biblioteksleder-standen ikke har ideer
til fremtidens bibliotek, at der ikke er
mere debat?
Og det er vel heller ikke fordi, at de er

bange for at bruge den ytringsfrihed, de
selv hævder at kæmpe for?
Måske det er fordi, de er bange for at gå

i dialog med borgerne og blive udfordret
på, i virkeligheden, ret fastlåste holdnin-
ger.

(forkortet af red.)

Michael Larsen,

Odense Centralbibliotek

Bibliotekarer er for indforståede Mafia-ed?
(…) Mange biblioteksledere har fået det
indtryk, at hvis de mener noget fagligt
eller nærmest bare svarer på almindelige
spørgsmål, så »politiserer« de. Folk som
Ole Hansen, der sætter jobbet på spil for
holdninger, er en uddøende race. Med
den type embedsfolk, som er karakteri-
stiske for tiden, ville folkebibliotekerne
vist aldrig have slået igennem i sidste
århundrede.
Og hvorfor er der ikke flere, som

griber den aktuelle lejlighed, hvor bib-
liotekets mål og midler er til debat og
indkalder borgerne/politikerne til stort
debatmøde? Er vi bange for at høre no-
get, vi ikke bryder os om?
En anden kedelig tendens i kommu-

nerne er, at »loyalitet« tolkes nærmest
som en ubrydelig mafia-ed, sådan at
man i de øverste lag lukker af for al dis-
kussion og kritik.

(forkortet af red.)

Mona Madsen,

Rudersdal Bibliotekerne

Vindere af julequiz 2007
1. præmien, gavekort til bærbar computer, værdi 5.000 kr.:
Hanne Eckmann, Svendborg

2. præmien, 6 flasker rødvin:
Birgitte Tindbæk, Søborg

3. præmien, bogen Vi de druknede af Carsten Jensen:
Mads Sørensen, Herning,
Dorette Larsen, Statsbiblioteket,
Anja Sørensen, Silkeborg

Vinderne vil blive kontaktet af redaktionen.
Se spørgsmål og svar på www.bibliotekspressen.dk
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Blog-politik:

Forklædt som blogger
Bloggen er et godt sted at starte, hvis biblioteket gerne vil i gang med web 2.0,

skriver Christina Andersen. I sit BA-projekt har hun undersøgt

13 danske biblioteksblogs, og de er ikke alle lige vellykkede.

Hvad er det første, jeres besøgende møder
på bibliotekets websted? Er det bibliotekets
blog, som præsenterer et livligt og udad-
vendt bibliotek? Eller er det snarere biblio-

tekets opslagstavle forklædt som blog, hvor
man kan læse, at biblioteket har lukket i
vinterferien, og at bødestørrelsen desuden
er hævet med 150 procent?
Webloggen er en let tilgængelig web 2.0

teknologi. At det er let at komme i gang
betyder imidlertid ikke, at det også er nemt
at beherske. En undersøgelse af 13 danske
biblioteksblogs afslørede, at en stor del ikke
opfylder kravene om at være personlige
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og interaktive. Bibliotekerne bruger den
gratis blogskabelon til at lave virtuelle op-
slagstavler, hvor de skriver almindelige ser-
viceoplysninger. Andre har intentioner om
dialog, men glemmer at opfordre til det.
Hos et mindretal af de undersøgte blogs
er bloggerne entusiaster med udpræget
forståelse for bloggens styrker. Disse blog-
gere udmærker sig ved at være personlige,
samtidig med at de blogger som ansatte
bibliotekarer.

Den virtuelle opslagstavle
Selv den mindst it-kyndige kan lære at
lave et indlæg og opdatere en blog. Det
gør bloggen til et indlysende redskab for
fornyelser på bibliotekets hjemmeside. Men
at bruge blogskabelonen som opslagstavle
er ikke ensbetydende med, at biblioteket
blogger.
Fra Herning Bibliotekernes webside lin-

kes til to weblogs: »Læsetips« og »Musikan-
befalinger«. Begge indeholder anmeldelser
og anbefalinger. Anmeldelserne skrives
af én gruppe personer og lægges efterføl-
gende op af webmastere i god, gammeldags
kontrolleret form. Det er et absolut brud
på blogkonceptet, at skribenterne ikke selv
lægger deres indlæg på bloggen. Når det i
stedet er en webmaster, som poster indlæg-
gene, går der koks i, hvem afsenderen er.
Skribenten har reelt ikke noget tilhørsfor-
hold til bloggen, og dermed ved læseren
ikke, hvem hun indgår i dialog med, hvis
hun vil kommentere på et indlæg.

Pas på med løfterne
Patientbiblioteket på Hvidovre Hospital har
noget, der af udseende matcher en blog.
Øverst på siden præsenteres indholdet som
»Alt om Biblioteket – nyheder og gode hi-
storier«. Ved et besøg på bloggen i starten
af november 2007 var det nyeste indlæg fra
12. juli 2007 – altså næsten fire måneder
gammelt. Den optimistiske overskrift falder
til jorden med et brag.
Det er en god idé at gøre opmærksom

på, hvad den besøgende kan forvente sig
på ens websted. Hvis opsætningen ligner
en blog, skaber det visse forventninger hos
læseren om hyppige indlæg, personlige
afsendere og mulighed for interaktivitet via
kommentarfeltet.
Det er i orden at erkende, at nye indlæg

er interessante for bibliotekets brugere,
men sjældne, og derfor anbefale sine læsere
at bruge RSS (mail-varsling om, at der er
nyt på bloggen, red.)

Ingen kommentarer
Bloggerne glemmer ret konsekvent at
skrive i en tone, der opfordrer til kommen-
tarer. Da indlæggene samtidig er renset for
personlig stillingtagen fra bloggerens side,
er der ikke noget for læseren at reagere på.
Det er vitalt for dialogen at skrive person-
ligt og huske at stille åbne spørgsmål, når
det er muligt.
Skulle det gå så godt, at læserne kom-

menterer på bloggen, besvarer bloggeren
selvfølgelig kommentaren – uden undtagel-
se. På den måde viser man, at man sætter
pris på den respons, man får. Det eneste,
der er værre end et tomt kommentarfelt,
er en interesseret kommentar fra en læser
– som der aldrig er nogen, der reagerer på.
De fleste indlæg vil aldrig få en kommen-

tar. Deltagerprocenten er generelt elendig,
når det gælder blogs. For hver 100, der læser
en blog, er de 95 kunmed på en kigger, fem
kommenterer fra tid til anden og en enkelt
promille vil deltage ofte og aktivt. Det kan
være en idé at få en tæller på bloggen, såman
kan se, omden overhovedet bliver besøgt.

Det gode eksempel
Musikbloggen på Albertslund Bibliotek
kører en klar personlig stil, hvor bloggeren
oser af at være engageret musiknørd, der
gerne vil sprede budskabet. Indlæggene er
en blanding af anbefalinger og reklame for
musikevents både på biblioteket, på nettet

og i nærområdet. Bloggeren præsenter os
for et nyt band eller en cd. Vi får hendes
personlige holdning, mulighed for at høre
musikken via links til bandets hjemmeside
ellerMySpace-side. Samtidig kan vi down-
loade et nummer fra Netmusik eller med et
par klik reservere cd’en hos biblioteket. Det
er inspirerende og forløsende blogmetode.
Indlæggene er altid illustrerede, så de frem-
står visuelt appetitlige. Endelig bruges der
tags på en helt overbevisendemåde. Det er
eksemplarisk bibliotekarisk formidling, som
til fulde udnytter bloggensmuligheder.

Ud over rampen
Det er en god idé at lave en blogpolitik,
hvor I definerer, hvad bloggen skal handle
om, hvor tit I skriver nye indlæg, og hvem
der afløser, når bloggeren har ferie. En se-
riøs tilgang til bloggen indbefatter, at både
ledelse og medarbejdere bakker op om pro-
jektet. Biblioteket linker tydeligt til bloggen
fra webbens forside, og alle kan støtte blog-
gernes arbejde ved at kommentere på et
indlæg fra tid til anden.
Bibliotekaren tilhører en troværdig fag-

gruppe, og det er nemt at tro på, at han
også er personligt interesseret i de bøger,
links eller den musik, han blogger om, selv-
om det er hans arbejde at blogge. Generelt
tegner undersøgelsen et billede af, at biblio-
tekaren lige skal lære sig selv at komme ud
over den objektive formidlerrolle. Men når
han så gør det, gør han det godt. n

Christina Andersen er bibliotekarstuderende
på 7. semester og chefredaktør på Bogrum-
met.dk. Artiklen er baseret på bacheloropga-
ven »Biblioteket på Bloggen«, der kan læses
på www.bibliotekspressen.dk/filarkiv

Huskeliste
� Bloggernes identitet bør fremgå, mindst
med navn – gerne med billede og bonusop-
lysninger.

� Brug tags og tagclouds, hvor de emneord,
der er mest søgt, bliver store eller en anden
farve– det giver et hurtigt overblik

� stil spørgsmål, hvis du vil have svar
� sørg for at linke ud i verden – det signalerer
åbenhed og viden

� Implementér bloggen på bibliotekets hjem-
meside

� Blogindlæg er korte. lav hellere to korte
indlæg end et langt

� Indfør rss. lad læseren slippe for skuffelsen
ved visitter til en uopdateret blog

Hvad er blogs?
En weblog er en hjemmeside, der opdateres
jævnligt med korte, personlige indlæg, hvor de
nyeste står øverst. skribenten kaldes en blog-
ger. I april 2007 var der omkring 70 millioner
blogs i verden. Det anslås, at 120.000 nye
blogs dukker op om dagen.

Lær mere
13 gode råd: Blog bedre af kommunikations-
rådgiver og blogger Catrine thielke
www.kommunikationsforum.dk
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Undervisning
Fik du ikke fået nok undervisning

om undervisning på

Biblioteksskolen, er faggruppen

Fabulær stedet, hvor du kan

indhente det forsømte.

tekst JO BRAND

illustration ANNA MARGRETHE KJÆRGAARD

De kommer fra folkebibliotekerne, og
de kommer fra det private erhvervsliv.
Nogle arbejder på seminarierne, mens

andre er ansat på universiteterne.
En enkelt arbejder for brandvæsenet,

en anden på Grønlands Handelsskole.
De omkring 120 medlemmer af BF’s

faggruppe Fabulær kommer fra vidt
forskellige steder, men fælles for
langt størstedelen af dem er, at de til
daglig beskæftiger sig med under-
visning.

- Det var en gruppe af biblio-
tekarer, der studerede på biblio-
teksskolen i Ålborg i midten af
90’erne, der stod bag oprettel-
sen af gruppen, fortæller be-
styrelsesmedlem Charlotte
Stoltenberg, der selv er
ansat i Borgerservice og
Biblioteker i Århus.

- De oplevede, at
de havde brug for

erfaringsudveks-
ling, fordi de
manglede
noget viden,
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på dagsordenen
når de kom ud i virkeligheden og skulle
undervise. Og i dag er vi gruppen for
bibliotekarer, der enten underviser eller
som på en eller anden måde interesserer
sig for læring, siger hun.
Da gruppen blev etableret i 2000 fik

den navnet Faggruppen for Biblioteks-
undervisning, men fordi det medførte,
at gruppen tit blev forvekslet med BF’s
faggruppe Bibliotek og Uddannelse,
skiftede den for nylig navn til Fabulær
– en sammentrækning af Faggruppen
for Biblioteksunderstøttet Læring. Men
gruppens formål er det samme.
- Vi er et forum, hvor man kan disku-

tere undervisning med bibliotekaroptik:
Hvad er et godt undervisningsforløb?
Hvad skal borgerne have ud af det?
Hvad er en god opgave? fortæller Char-
lotte Stoltenberg.

Forskellig baggrund, samme mål
Medlemmerne melder sig ind af samme

årsag, som i sin tid førte til, at gruppen
blev etableret.
- De fleste kommer, fordi de er lidt

famlende i forhold til, hvordan de skal
gribe undervisningen an. Indtil for nylig
har der ikke været meget undervisning
i netop det på Biblioteksskolen, og selv
om det er blevet lidt bedre, er der sta-
digvæk brug for et forum, hvor man kan
diskutere den opgave, man har, fortæller
Charlotte Stoltenberg.
Hun mener, at forskelligheden i med-

lemmernes baggrunde er en styrke for
diskussionerne.
- Selv om der er stor forskel på de

forskellige job, som medlemmerne har,
så er mange af de fif og redskaber, man
kan bruge i undervisningen, stort set de
samme. Derudover er det også spæn-
dende at blive opdateret på andre områ-
der af undervisningssektoren.
Man har en tendens til at koncentrere

sig om sit eget fag, men det er berigen-
de at møde nogle, der laver noget andet.
Og ikke mindst også at møde forskellige
aldersgrupper, siger Charlotte Stolten-
berg.

Flere initiativer på vej
Fabulær tilstræber at holde minimum to
temadage årligt for medlemmerne, hvor
man kan mødes og udveksle erfaringer.
Temadagene skal på den ene eller anden
måde relatere sig til undervisning.
- I marts afholdt vi temadagen Biblio-

tekaren som filosofisk vejleder og dan-
nelsesagent, hvor lektor Finn Thorbjørn
Hansen fra DPU holdt oplæg. Og den
27. november afholdte vi temadagen
Gode opgaveformuleringer – bedre un-
dervisning?, hvor talerne var forsker ved

DPU Tomas Højgaard Jensen og bib-
liotekar Gina Bay, der i sin tid var med
til at stifte Fabulær, fortæller Charlotte
Stoltenberg.
Derudover er gruppen af og til medar-

rangør på gå hjem-møder arrangeret af
BF, men yderligere initiativer er forelø-
big kun på tegnebrættet.
- Vi barsler med et mere kontinuerligt

nyhedsbrev, end de mails vi i dag sender
ud i forbindelse med temadagene. Og
så vil vi gerne lave en årlig anmeldelse
af relevante bøger og hjemmesider. Men
man kan vist godt sige, at fordi vi har så
travlt, så får vi flere ideer, end vi får rea-
liseret, griner Charlotte Stoltenberg. n

Jo Brand er freelancejournalist

bibliotekspressen@bf.dk

Fabulærs formål
er blandt andet:
- At sætte fokus på bibliotekarens rolle som
underviser.

- At fremme diskussion og udvikling af de
særlige kompetencer som underviserfunk-
tionen kræver

- At udvikle områder som undervisningsteknik
og pædagogik.

Læs mere på:
http://grupper.bf.dk/bibundervis/

Medlem af
Fabulær
Pris for medlemskab: 120 kroner om året.
Medlemsfordele: Mulighed for at deltage i
de årlige temadage med rabat. For medlem-
mer koster det 300 kr. at deltage i de enkelte
temadage. Øvrige medlemmer af BF må betale
omkring 500 kr.
Generalforsamling afholdes hvert forår. Hvert
andet år vælges bestyrelsen, der består af fem
medlemmer.

21bibliotekspressen 3 · 2008



Nyt fra det offentlige område

Ny afgørelse: Tjenestemænds funktions
tillæg ved stillingsændringer
En voldgiftssag har fastslået, at funk-
tionen som filialleder var en integreret
del af stillingen – derfor kunne funkti-
onstillægget ikke fjernes, da filialen blev
nedlagt.

Sagens baggrund
Sagen vedrører et antal tandlæger ansat
som filialklinikledere i Esbjerg og Oden-
se Kommuner. De var tjenestemænd,
og der var lokalt aftalt funktionstillæg
i kroner (ikke trin) for funktionen som
filialklinikledere. I forbindelse med en
strukturændring blev en rækker filialkli-
nikker på nogle skoler nedlagt.
Kommunerne og KL var af den opfat-

telse, at tillægget efter aftale om Ny løn
(nu Aftale om lokal løndannelse) bort-
faldt, når tandlægen ikke længere skulle
varetage funktionen. Tandlægernes
organisation TNL og KTO var af den
opfattelse, at de pågældende i henhold til
tjenestemandsregulativets bestemmelser
havde krav på at bevare lønnen i den
hidtidige stilling inklusiv det omstridte
tillæg. Det måtte gælde, selvom der er
bestemmelser om opsigelse/bortfald af
tillæg i aftale om lokal løndannelse.
KL og KTO aftalte at lade spørgsmålet

afgøre ved voldgift. Forinden var de dog

blevet enige om, at det afgørende var, om
tillægget blev givet for en funktion, der
var en integreret del af stillingen - en for-
tolkning der fremgår af forarbejderne til
Tjenestemandsloven.

Afgørelsen
Opmanden i sagen, Højesteretsdom-
mer Per Sørensen, konkluderede, at
filiallederfunktionen måtte betragtes
som en integreret del af de pågældende
tandlægers stillinger. Stillingerne som
filialklinikledere var blevet opslået, besat
og aflønnet som en varig stilling med
særlige funktioner, der adskiller sig fra
de »almindelige« tandlægestillinger ved
kommunernes tandpleje. De kunne der-
for fast regne med at få tillægget udbetalt
som en del af månedslønnen, og derfor
indgik tillægget også som en del af »løn-
nen i den hidtidige stilling«. Og denne
løn har en tjenestemand ifølge tjeneste-
mandsregulativet krav på at bevare, når
de overgår til en anden stilling af årsager,
der ikke kan tilregnes den pågældende.
Opmanden tilføjer som en del af argu-

mentationen, at det har formodningen
imod sig, at de tjenestemandsansatte i
forbindelse med indførelsen af Ny Løn
skulle have givet afkald på den beskyttel-

se, tjenestemandsregulativet yder i tilfælde
af stillingsnedlæggelse.

Betydning
Funktionstillæg givet til tjenestemænd
som løntrin, har aldrig kunnet fratages
den pågældende. Voldgiften slår herud-
over fast, at funktionstillæg givet til tjene-
stemænd som krone-tillæg heller ikke kan
fratages den pågældende ved stillingsæn-
dringer, hvis funktionen er en integreret
del af stillingen. Med voldgiften er vi ble-
vet lidt klogere på hvordan integreret del af
stillingen fortolkes.
I forbindelse med kommunalreformen

er der indgået en aftale om løngaranti, der
giver mulighed for en aftrapning af løn-
nen over tre år fra 1.4.08 ved væsentlige
stillingsændringer. For tjenestemænd
gælder denne aftale imidlertid kun, hvis
de ikke efter tjenestemandsregulativet er
berettiget til at bevare den hidtidige løn.
Hvis du som tjenestemand præsenteres for
et krav om nedtrapning af lønnen, bør du
derfor kontakte Bibliotekarforbundet eller
din TR for en nærmere vurdering af det
konkrete tillæg.

kvm

Tjenestemænd skal ikke hoppe løntrin ned, hvis
deres stilling ændrer sig, og funktionen har været
en integreret del af stillingen. Ny voldgiftsafgø-
relse slår fast, at det samme gælder krone-tillæg.
Foto: Scanpix
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Der er nok at holde styr på i hverdagen. Med slip
tøjlerne – bare indimellem. Foto: Scanpix

Vidste du…
Hvor vigtigt, det er at holde også små
pauser? Brug fem-syvminutter, og du
kan forebygge stress. Du kan findemasser
gode råd til, hvordan du kan kombinere
en travl arbejdsdagmed små berigende
pauser påwww.arbejdsmiljoweb.dk under
»trivsel – stress-pauser«. lr



OK08: Delforlig i OK08 Fra fuldtid til deltid
Fredag aften, den 11. januar 2008,
bliver der indgået det første delforlig
i forbindelse med overenskomstfor-
handlinger 2008. Delforliget vedrører
udelukkende det kommunale område.
Aftaleparter er KL og KTO. KTO for-
handler blandt andet på vegne af BF
og AC. Delforliget vedrører følgende
elementer:

Tillidsrepræsentanter:
Der skal fremover forhandles funktions-
tillæg/-løn for hvervet som tillidsrepræ-
sentant. Størrelsen af tillægget aftales ved
lokal forhandling. Hermed skulle det
være sikret, at alle TR’ere fremover får
tillæg for funktionen som tillidsrepræ-
sentant.
Der er aftalt forbedret beskyttelse af

tillidsrepræsentanter, der nu sikres et
udvidet individuelt opsigelsesvarsel på
yderligere tre måneder, udover det, der
følger af overenskomster og tjeneste-
mandsaftaler.
Endvidere er det aftalt ændringer

vedrørende AKUT-bidraget, hvor det
blandt andet nu bliver muligt at anvende
disse midler til lokale formål. Aftale
herom skal ske i kommunens øverste
MED- eller SU-organ. Der er tale om en
forsøgsordning for denne overenskomst-
periode.
Endvidere er aftalt, at Sikkerhedsre-

præsentanters deltagelse i kurser frem-
over kan finansieres af AKUT-midler.
Dog har arbejdsgiveren fortsat forpligtel-
sen til at afholde den lovpligtige arbejds-
miljøuddannelse af fem dages varighed
for nye sikkerhedsrepræsentanter.

Ændring af rammeaftale:
Der gives mulighed for udbetaling af
pensionsbidrag sammenmed tillægget,
såfremt pensionsbeskatningsloven ikke
giver mulighed for, at der oprettes en ny
rate- eller kapitalpensionsordning.

Den sjette ferieuge:
Ferieaftalens særlige bestemmelser om
den sjette ferieuge ændres, således at
enmedarbejder, der ønsker den sjette
ferieuge udbetalt, skal give sin arbejds-
giver besked herom inden 1. oktober i
ferieåret – alternativt en senere dato, hvis
kommunen fastlægger en sådan. Kom-
munen skal inden ferieårets start give de

ansatte besked om, hvorvidt kommunen
ønsker denne frist anvendt.
Ønskes ferien afholdt, skal med-

arbejderen så tidligt sommuligt give
arbejdsgiveren besked om, hvornår sjette
ferieuge ønskes afviklet. Såfremt sjette
ferieuge alligevel ikke kan afvikles, el-
ler arbejdsgiver ikke kan imødekomme
ønsket, udbetales den sjette ferieuge
kontant ved ferieåret udløbet.
Ikrafttræden: Får virkning fra ferieåret

2009/2010.

Godtgørelse i stedet for ferie:
For den »normale« ferieperiode – altså
ferieperiodens første fem uger og ikke
sjette ferieuge – kanmedarbejderen
kræve feriegodtgørelse (12 procent) i
stedet for ferie med løn. Ønskes en ansat
at gøre brug af denne bestemmelse, skal
det væremeddelt forud for optjenings-
året, hvilket vil sige det kalenderår, hvor
ferien optjenes.
Ikrafttræden: Virkning fra optjenings-

året 2009.

Øvrige resultater:
I delforliget indgår i øvrigt mindre
ændringer i forhold til aftalerne om: an-
sættelsesbreve og informative lønsedler
samt Gruppelivsforsikringer.
Herudover er aftalt, at tjenestemands-

aftalerne for Københavns Kommune og
Frederiksberg Kommune indskrives i
den generelle KL-tjenestemandsaftale,
da disse kommuner nu er indmeldt i KL.
Delforliget træder kun i kraft, såfremt

det indgås et samlet forlig på det kom-
munale område. For yderligere infor-
mation: se www.bf.dk

Øvrig OKinformation fra BF
BF har nu taget hul på forhandlinger
vedrørende egne specielle krav med
de kommunale arbejdsgivere, og første
forhandlingsmøde med KL – udover
præsentation af kravene i november
2007 – fandt sted den 22. januar 2008.
Ligeledes blev BF’s specielle krav på
det statslige område præsenteret over
for Finansministeriet på møde den 24.
januar 2008. Forhandlinger fortsætter
og forventes afsluttet i løbet af februar
måned.

bp

Nyt fra det offentlige område er denne gang skrevet af:

Karin V. Madsen, konsulent, (kvm)

Bruno Pedersen, afdelingchef, (bp)

Lone Rosendal, konsulent, (lr)
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Spørgsmål: Etmedlem arbejder 37 timer, men skal ned
på 30 timer i sin nuværende stilling og spørger, hvilke
konsekvenser det kan give?

Svar:Nårman går ned fra
37 timer til 30 timer, vil løn-
og pensionsandel blive for-
holdsmæssigt nedsat til 30/37 dele.
Tjenstemænd skal være opmærksom
på, at optjening af ét pensionsalder år
fremover ikke kun tager et år, men et
år og noglemåneder. Når tjenesteman-
den skal på pension, vil man fortsat opgøre det sam-
lede antal pensionsår, og her betyder det så, at deltids-
ansatte er længere tid om at optjene fuld pensionsalder
end fuldtidsansatte tjenestemænd.
På det kommunale område optjener og afvikler

man ferie i forhold til den aktuelle ansættelsesbrøk.
Hvisman i optjeningsåret har været på 37 timer og i
ferieåret nu er på 30 timer, skal ferie afvikles i forhold
til 30 timer. Alle har fortsat ret til seks ugers ferie, men
der »opspares« ikke feriepenge fra optjeningsåret, som
man så kan anvende, når ferie skal afvikles på et lavere
timetal. Det kan derfor have økonomisk betydning,
hvisman skal fratræde, og feriegodtgørelsen skal be-
regnes på baggrund af et mindre timetal. Hvisman
er statsligt ansat og på ferietidspunktet har en anden
beskæftigelsesgrad end i optjeningsåret, beregnes ferie
på baggrund af den gennemsnitlig beskæftigelsesgrad i
optjeningsåret.
I forhold til A-kassen kan en fuldtidsforsikret godt

fortsættemed at være fuldtidsforsikret, selvomman går
ned i tid. Der vil eventuelt kunne væremulighed for
supplerende dagpenge. Hvisman bliver ledig, skal man
for at få dagpenge som fuldtidsforsikret have haft 1924
timer arbejde i løbet af de seneste tre år. Derudover skal
man være til rådighed for 37 timers arbejde om ugen.
Kontakt A-kassen, hvis du har spørgsmål hertil.
Harman fået sit efterlønsbevis og vil gå ned i tid, skal

man være opmærksom på, at betingelsen for at kunne
få højere efterløn som 62-årig forudsætter en beskæf-
tigelsesgrad påmindst 30 timer pr. uge. I modsat fald
vil det tage længere tid, indenman kan oppebære den
høje efterløn, og den ansatte når for eksempel når en
alder på 62 år og 3måneder. lr

Rettelse
I Bibliotekspressen nr. 19, side 16,Nyt fra det of-
fentlige område, var det ved en fejl ikke præciseret,
at de ændrede regler om »særlige feriedage« kun
omfatter statsansatte. Vi beklager. Se dog artikel om
OK08 omden sjette ferieuge på det kommunale
område.



Brænder du for
datakvalitet?
Er du god til klassifikation?
Egon Zehnder International's Research afdeling søger
snarest muligt to engagerede medarbejdere med
interesse for klassifikation og informationssøgning
og med et godt blik for detaljer til at hjælpe os med
kvalitetssikring af vores interne database.
Databasen indeholder information om personer i
det skandinaviske erhvervsliv og om skandinaviske
virksomheder.

Se www.bibliotekarjob.dk

Yderligere oplysninger hos Anne Heide, tlf. 33 11 13 53,
anne.heide@ezi.net

Vallensbæk bibliotek

En børnebibliotekar
- 26 timer - der:
• Brænder for børnebibliotek og børnekultur
• Vil betjene både børn og voksne – på hovedbibliotek

og filial
• Kan formidle i både det fysiske og virtuelle rum
• Har masser af idéer til børnearrangementer – og kan

afvikle dem
• Har et godt kendskab til bøger, e-ressourcer, spil m.m.
• Kan videreudvikle børnebibliotekets hjemmeside
• Har lyst til at springe ind i et uformelt arbejdsmiljø med

engagerede kolleger

- søges til 1. marts.

Se hele stillingsopslaget på http://bibliotek.vallensbaek.dk
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Råd og anbefalinger ved ansøgning
Stillingsannoncer optrykkes almindeligvis uden en BF-note – men er en
sådan påført, bedes du bemærke dette. BF anvender følgende noter:
A: Der består uoverensstemmelse mellem BF og ansættelsesmyndigheden.
Stillingen må ikke accepteres uden BF’s godkendelse.
B: Der er tale om en deltidsstilling (under 29,6 timer pr. uge). Det er ikke
oplyst om der udstedes frigørelsesattest. En frigørelsesattest skal udstedes
fra begyndelsen af et ansættelsesforhold, hvis der skal udbetales supple-
rende dagpenge.
C: Ansøgere bedes kontakte BF’s Faglige Afdeling

Generelt ved jobansøgning (offentlig og privat)

BF har uddelegeret aftale- og forhandlingsretten til den lokale BF-tillidsre-
præsentant, kontaktperson eller AC-tillidsrepræsentant.
Derfor: inden du accepterer en tilbudt stilling, skal du kontakte den lokale
repræsentant vedr. dine løn- og ansættelsesvilkår. Findes ingen lokal re-
præsentant kontaktes Faglig Afdeling i BF.
Ved tilbud om ansættelse i en bibliotekslederstilling kontaktes altid Faglig
Afdeling.
NB: Sig aldrig din nuværende stilling op før evt. tillægsforhandlinger er
afsluttet!

Offentlig ansættelse

Akademikernes Centralorganisation (AC) – og dermed Bibliotekarforbundet
– har overenskomst med de kommunale og regionale arbejdsgivere samt
staten.
Lønindplacering sker på skalaen efter Ny Løn, men samtidig skal der ske en
vurdering af om der i henhold til overenskomsten kan forhandles funktions-
og/eller kvalifikationsttillæg.
Denne vurdering foretages sammen med den lokale tillidsrepræsentant, der
også gennemfører forhandlingen.
Er du aflønnet efter gammelt lønsystem, kan denne aflønning opretholdes
ved umiddelbar overgang til anden stilling indenfor overenskomstens om-
råde (2-måneders-grænsen).

Privat ansættelse

AC/BF har overenskomst med enkelte private arbejdsgivere, men de fleste
ansættes på individuel kontrakt, hvor man selv forhandler sin løn. BF udgi-
ver til brug herfor en årlig Privatlønsstatistik og har udarbejdet et forslag til
kontrakt for privatansatte bibliotekarer, incl. vejledning. Se: www.bf.dk
BF anbefaler, at du inden underskrift på kontrakt/ansættelsesbrev kontakter
Faglig Afdeling for vurdering af kontraktens vilkår.

Stillingsopslag
Alle henvendelser vedrørende stillingsopslag rettes til:
DG Media as, Studiestræde 5-7, 1455 København K, Tlf. 70 27 11 55,
fax 70 27 11 56, e-mail: epost@dgmedia.dk
Bemærk venligst, at fristerne nedenfor kun gælder stillingsannoncer.

Frister for stillingsopslag
Bibliotekspressen 4 – Udkommer 21. februar
Bestillingsfrist 1. februar kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 4. marts
Bibliotekspressen 5 – Udkommer 13. marts
Bestillingsfrist 22. februar
Tidligste ansøgningsfrist 25. marts
Bibliotekspressen 6 – Udkommer 3. april
Bestillingsfrist 14. marts kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 15. april

Nye stillinger
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Ringkøbing-Skjern Bibliotekerne

All-round bibliotekar søges
Vi søger en bibliotekar, som er parat til arbejde bredt med mange spændende opgaver.
Det vil både være det traditionnelle bibliotekariske håndværk, som materialevalg og publikumsbetjening,
- men også nye spændende opgaver i vores projektorienterede organisation.

Stillingen - på fuld tid - er parat til dig fra 1. marts 2008.

Du vil bl.a. komme til at arbejde med:
Vagter i biblioteket"
Betjening af gymnasium – ca. 6 timer ugentlig."
Afvikling af arrangementer"
Deltagelse i faglige teams"
en million andre ting"

Vi regner med, at du:
er klar til at møde børn og voksne i øjenhøjde i étrums-biblioteket i Ringkøbing"
kan lide fart og tempo i dagligdagen og fungerer godt i teamarbejde"
har lyst til at bidrage kreativt med videreudviklingen af et spændende biblioteksvæsen"

Lønnen:
er ifølge gældende regler for overenskomst og ny løn

Har du brug for at vide mere:
så kontakt faglig koordinator Maria Nygaard på tlf.: 9732 0715 eller mail maria.nygaard@rksk.dk

Send din angsøgning
med relevante bilag så vi har den senest den 18. februar 2008.
Mailes til maria.nygaard@rksk.dk eller snailmailes til:

Ringkøbing-Skjern Bibliotekerne
Ved Fjorden 6,
6950 Ringkøbing.
Att.: Maria Nygaard.

Ringkøbing-Skjern Bibliotekerne har afdelinger i Tarm, Skjern, Videbæk, Hvide Sande og Ringkøbing.
Desuden er der bogbus og børnekulturbus. Vi er ca. 40 ansatte.
Ringkøbing-Skjern kommune er landets største kommune – geografisk set – og med et indbyggertal på
godt 58.000 indb.

Se mere om Bibliotekerne på www.riskbib.dk
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Cand. scient. bibl./bibliotekar søges

Ved Det Juridiske Fakultets Bibliotek er et 30 timers barselsvikariat
ledigt fra 1. marts 2008 til 1. september 2008 med mulighed for
forlængelse.

Det Juridiske Fakultets Bibliotek fusionerede sommeren 2007 tre
biblioteker til ét fælles bibliotek, som betjener forskere og stude-
rende ved fakultetet.

Fra 1. januar 2008 indgår biblioteket i KUBIS - Københavns
Universitets Biblioteks- og Informationsservice.

Biblioteket er en del af fakultets Formidlingsservice og er belig-
gende i Jurahuset, de jurastuderendes hus. Læs mere om os på
http://www.jur.ku.dk/bibliotek/

Arbejdsopgaver
# 02D6B:2=6F2=8$ :?5<(3$ C2>D <2D2=@8:C6B:?8 : *=6A9 27 52?C<6

materialer
# -?7@B>2D:@?CF28D6B @8 F6;=65?:?8 : .EB:5:C< -?7@B>2D:@?CC(8?:?8
# ,@BC<6BCD(DD6 >65 B676B6?462B36;56 C2>D 7;6B?=)?
# +6=D286=C6 : 3BE86BE?56F:C?:?8
# +:F6BC6 3:3=:@D6<2B@A82F6B : 6D >:?5B6 7@BC<?:?8C3:3=:@D6<

Vi lægger vægt på at du
# 6B 6? 728=:8D <@>A6D6?D <@==682$ 56B 6B 5G?2>:C<$ :?:D:2D:FB:8 @8

ansvarlig
# <2? 2B36;56 : D62>C @8 DB:F6C : 6D DB2F=D >:=;(
# 92B =GCD D:= 2D 2B36;56 : 6D 7@BC<?:?8C% @8 CDE5:6>:=;(

Vi forventer ikke at du på forhånd har stort kendskab til det juri-
5:C<6 728@>B)56 " >6? 2D 5E F:= CG?6C 56D 6B CA'?56?56 2D C'DD6
sig ind i og arbejde med.

Vi kan tilbyde
# 6D 27F6<C=6?56 3:3=:@D6<2B2B36;56 >65 >E=:8965 7@B CD@B C6=F-

stændighed og fleksibilitet
# 6?8286B656 @8 5G8D:86 <@==6826B
# 8@56 >E=:89656B 7@B <@>A6D6?46E5F:<=:?8&

Løn – og ansættelsesvilkår i henhold til gældende overenskomst og
67D6B AB:?4:AA6B?6 @> 1G /(?&

Vi ønsker at afspejle det omgivende samfund og opfordrer alle
uanset personlig baggrund til at søge stillingen.

Hvis du vil høre mere om denne stilling er du er velkommen til at
kontakte bibliotekschef Lisbeth Rasmussen tlf. 3532 3300.

Ansøgning sendes til
Lisbeth Rasmussen, Formidlingsservice
Det Juridiske Fakultets Bibliotek, Studiestræde 34
1455 København K.
Eller pr. email til Lra@jur.ku.dk .

Ansøgningsfrist
Den 22. februar kl.12.00.

Københavns Universitet er Danmarks ældste universitet, grundlagt 1479.
KU er med cirka 37.000 studerende og 7.500 medarbejdere det største
universitet i Norden og - ifølge en international undersøgelse - det otten-
debedste universitet i Europa. www.ku.dk

.

Bidt af børn? Skudt i spil?
Vild med web 2.0?
Kolding Bibliotek søger fra d.1. april 2008
en fuldtidsansat børnebibliotekar, der både
brænder for digital formidling og personlig
kontakt.
Se det fulde stillingsopslag på
www.koldingbib.dk/job

Læs om Kolding på www.kolding.dk

Løn og ansættelsesvilkår i henhold til gældende
overenskomst.

Ansøgning sendes til Koldingbibliotekerne,
Slotssøvejen 4, 6000 Kolding
Gerne via mail til: bibliotek@kolding.dk. Mærket
”Børn”

Ansøgningsfrist tirsdag den 19. februar kl.12.00
Ansættelsessamtale finder sted mandag den 25.
februar

Koldingbibliotekerne søger 1
bibliotekar/ cand. scient. bibl.
til stillingen som
Lokalbibliotekskoordinator i Vamdrup.

Vær med til at sætte dit præg på visionen:
Et biblioteksvæsen med en skarp profil i et
udviklingsorienteret miljø.

Dit særlige arbejdsområde vil være faglig
ledelse af Vamdrup Bibliotek. Du bliver ansvarlig
for lokalbibliotekets daglige drift og udvikling,
arrangementsvirksomhed samt kontakt til lokale
aktører. Et spændende og selvstændigt job med
dygtige og engagerede kolleger og mulighed for
personlig og faglig udvikling.
Du arbejder med udgangspunkt i Kolding og
er i Vamdrup på åbningsdagene. Du deltager i
tværgående samarbejde på hovedbiblioteket og
med de øvrige lokalbiblioteker.

Tiltrædelse snarest muligt.

Se mere på www.koldingbib.dk/job
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BF’s aktivitetskalender giver en oversigt over
arrangementer og aktiviteter, som afholdes
i BF’s regi. Find flere oplysninger i kalende
ren på BF’s website, www.bf.dk.
Abonner på ”Nyt om arrangementer fra BF”
og ”BF’s nyhedsbrev” på www.bf.dk for at
modtage nyt omkring BF’s arrangementer.

FEBRUAR 2008
8.2. Fremtidens bibliotekar.
Sted: Dansk Arkitektur Center, København.
Arrangør: BF.

27.2. Hovedbestyrelsesmøde.
Sted: Frederiksberg.

MARTS 2008
3.-5.3. TR-kursus Modul A 2008.
Sted: Byggecentrum, Middelfart.
Arrangør: BF.

6.3. Roadshow: Arbejdsvilkår og lærings-
muligheder – det gode arbejdsliv i en
omstillingstid.
Hvordan påvirker nye styringssystemer,
ledelsesfilosofier og personalepolitikker det
daglige arbejde? Oplæg ved Janne Gleerup,
RUC.
Sted: Randers Bibliotek.
Arrangør: BF og FaBuLær i samarbejde med
Randers Bibliotek.

6.3. Kursus for tillidsrepræsentanter
med pensionsordning i Kommunernes
Pensionsforsikring A/S.
Kursus for tillidsrepræsentanter med pen
sionsordning i Kommunernes Pensionsfor
sikring A/S.
Sted: Kvartershuset, København S.

Arrangør: BF i samarbejde med SAMPEN
SION.

9.-11.3. Uddannelsesbiblioteker og læ-
ring i Norden - konference/studietur til
Stockholm.
Hvordan møder vi vore studerende, både i
den fysiske verden og i den virtuelle?
Sted: Stockholm, Sverige.
Arrangør: Faggruppen Bibliotek & Uddan
nelse.

10.3. Endnu mere action – formidleren
i forandring.
Få succes med din kommunikation og for
midling! Oplæg ved Nils Villemoes og Jens
Arentzen.
Sted: Helnan Marselis Hotel, Århus.

12.3. DBC kunsten folder sig ud.
Omvisning for medlemmer af BF’s Kunst
faggruppe i DBC’s samling af samtidskunst.
Sted: Dansk BiblioteksCenter, Ballerup.
Arrangør: Kunstfaggruppen.

14.3. Endnu mere action – formidleren i
forandring.
Få succes med din kommunikation og for
midling! Oplæg ved Nils Villemoes og Jens
Arentzen.
Sted: Axelborg, København.

26.3. Hovedbestyrelsesmøde.
Sted: Frederiksberg.

29.3. FKKB’s generalforsamling 2008.
Sted: Vanløse Kulturhus, Vanløse.
Arrangør: FKKB (Foreningen Københavns
Kommunes Bibliotekarer).

APRIL 2008
15.4. Small talk og mail på jobbet.
Konference med oplæg af Birgitte Sally,
forfatter til bogen ”Small talk” og Ole Car
sten Pedersen, forfatter til bogen ”Mail og
mennesker”.
Sted: KulturØen Middelfart.
Arrangør: BF’s Lederforum.

16.4. TR-kursus Modul B 2008.
Sted: HornstrupCentret, Vejle.
Arrangør: BF.

30.4. Hovedbestyrelsesmøde.
Sted: Bibliotekarforbundets Hus, Frederiks
berg.

MAJ 2008
21.-23.5. TR Modul C 2008.
Sted: Byggecentrum Middelfart.
Arrangør: BF.

28.5. Hovedbestyrelsesmøde.
Sted: Bibliotekarforbundets Hus, Frederiks
berg.

KOMMENDE ARRANGEMENTER:
26.-28.9.2008: Bogbustræf 2008 i Flens-
borg.
Sted: Flensborg, Tyskland.
Arrangør: Dansk Centralbibliotek for Syd
slesvig i samarbejde med BF’s faggruppe
Filibussen.

1.-2.11.2008: Bibliotekarforbundets
Generalforsamling 2008.
Sted: Best Western Nyborg Strand.
Arrangør: BF.

Aktivitetskalender

Stipendiefonden
(Professor Steenberg, Kinch og

Schøtler Nielsens Fond)

Stipendier ydes til støtte for uddan-
nelse, studier og forskning til gavn for
dansk folkebiblioteksvæsen og kan
søges af medarbejdere ved danske
folkebiblioteker.

Stipendier vil også kunne tildeles
personer, der uden at være ansat
ved danske folkebiblioteker, kulturelt
eller fagligt virker til gavn for biblio-
teksarbejdet.

Ansøgninger om stipendier må inde-
holde en specificeret oversigt over
de forventede udgifter og indsendes
til fondens formand, Rektor for Dan-
marks Biblioteksskole, Birketinget 6,
2300 København S., senest fredag
den 15. februar 2008.

Der kan ydes tilskud til dækning af
transport og ophold, mens udgifterne
til diæter må søges andetsteds.

De indkomne ansøgninger vil blive
behandlet på et bestyrelsesmøde
i marts måned, og ansøgerne vil
umiddelbart herefter høre fra fon-
dens sekretær.
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Henvendelse til:
Bibliotekspressen
Lindevangs Allé 2
2000 Frederiksberg
Tlf. 38 88 22 33

Redaktion: Bibliotekspressen@bf.dk
Abonnement: Abonnement@bf.dk

Uregelmæssigheder i leveringen med-
deles det lokale postkontor.
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At mange unge har alt for let til kniven, fordi
de er ekstremt dårligt opdraget og aldrig
har fået sat grænser, skal nu afbødes med
video-overvågning overalt. Men et glasøje i
det høje er falsk tryghed – det er det våben,
politikere og politifolk trækker lige så hur-
tigt, som dårligt opdragede/svigtede unge
trækker kniven.
To forskere har lavet en omfattende

videnskabelig undersøgelser af kamera-
overvågning i bykernen i ikke færre end 22
forskellige »bykerner« rundt om i verden.
Resultatet er beskæmmende for de, der sø-
ger tryghed med video-overvågning. Det er
falsk tryghed. Der findes ingen signifikante
beviser for, at video-overvågning har hjulpet
overhovedet. Undersøgelsen viser, at der
kunne spores mindre end syv procents ned-
gang i kriminaliteten i overvågede områder,
og det tal er så lille, at det ligeså godt kunne

bero på tilfældigheder. Undersøgelsen er la-
vet af Brottsförebyggande rådet, som er Det
Kriminalpræventive Råds svenske søsteror-
gan. Bag undersøgelsen står to internationalt
anerkendte forskere: Brandon C. Welsh fra
University of Massachusetts Lowell i USA og
professor David P. Farrington fra University
of Cambridge i Storbritannien.
Forskernes konklusion på undersøgelsen

står i skærende kontrast til den seneste tids
mange udmeldinger fra politikere og politi-
folk – ikke mindst efter det uhyggelige mord
på en ung mand på Strøget i København, der
blev dolket ihjel blot fordi han ikke ville afle-
vere sin hue til gerningsmanden.
Tidligere i denne spalte har jeg slået til

lyd for, at video-overvågning ikke hører
hjemme på biblioteker. Ved at undgå video-
overvågning kunne biblioteket for alvor
brande sig som det frirum, det rettelig skal

være – efter min overbevisning. Det kan
godt være at Sikkerhedsbranchen og andre,
der lever af at sælge os den daglige portion
frygt, klapper i hænderne. Der skal anderle-
des grundlæggende metoder til at forbedre
verden – blandt andet skal vi forholde os til,
hvordan vi opdrager vores børn, hvordan vi
sætter grænser for dem, hvor meget tid vi
tilbringer sammen med børnene – ting, der
er langt mere grundlæggende end blot at
hænge Big Brother op i en mast. At det så kan
gøre opklaring af en forbrydelse lettere, skal
ikke tilbagevises – det er en anden sag – men
tro ikke, at video-overvågning forhindrer en
påvirket, aggressiv gerningsmand i at udføre
deres forehavende.

Henrik Hermann

Skal vi tro på video-overvågning?

De mange knivstikkerier har medført krav om forøget video-overvågning. Det er der dog ikke behov for i bibliote-
kerne, som for længst har vænnet sig til problemet.

FrIIs
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